
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 186 DE 26.06.2018
Servidor: NADIA YAZBEK ATALLAH 
Número do Laudo: 39978/2018
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 4510/1
Período: 19.06.18 a 30.08.18. (73 dias)
Portaria Nº 188 de 26.06.2018
Servidor: ANTONIO KLEBER SOARES FARIAS 
Número do Laudo: 39998/2018
Cargo: Assistente Cultural
Matrícula: 57190466/1
Período: 12.03.18 a 09.07.18. (120 dias)

Protocolo: 331048

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de comunicação visual e impresso 
para atender as necessidades FCP

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

G1 SIGNSIM – Serviços de impressão 
digital LTDA – ME R$ 79.677,92

G2 ARS Comércio e serviços LTDA - 
EPP R$ 14.680,00

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 331208

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 116/2018
PROCESSO Nº: 2018/279427

Justifi cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2018/279427.
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Cachê artístico para apresentação – contratação do 
artista Allan Carvalho – para apresentação no dia 26 de junho 
de 2018 na programação do “XV ARRAIAL DE TODOS OS 
SANTOS”.
Favorecida: RENATO DA SILVA ROSAS 70877181258 (Nome 
Fantasia: FAROFA BLACK), CNPJ: 24.266.016/0001-09.
 Valor Global Estimado: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 212 EVEN AJUN, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231253
Belém, 26 de junho de 2018.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 331083

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 021/2018  –  Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de comunicação 
visual e impresso para atender as necessidades FCP, homologa 
o procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente. 

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

G1 SIGNSIM – Serviços de impressão digital LTDA – ME R$ 79.677,92

G2 ARS Comércio e serviços LTDA - EPP R$ 14.680,00

Belém. (PA), 27 de Junho de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 331211

CONVÊNIO Nº. 002/2018 - FCP
Processo: 2018/253364

OF. 1251/2018 - CCG
Objeto: 24º Festival Folclórico Arraiarão – QUADRA DA 
ESCOLA INSTITUTO DE EDUCAÇÃO. Execução: 29/06/2018 
a 01/07/2018. Conforme os termos do Plano de Trabalho e seus 
respectivos anexos.
Valor do Repasse: R$ 37.890,00.
Valor da Contrapartida: R$ 4.210,00
Valor Total da Parceria: R$ 42.100,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423 18EMEN00845, 
Fonte Recurso: 0301, Elemento Despesa: 334041, Ação: 231279.
Vigência: 29/06/2018 a 01/08/2018.
Data da Assinatura: 27/06/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Convenente: MUNICIPIO DE TRAIRÃO (Nome Fantasia: 
PREFEITURA DE TRAIRÃO), com sede no Trairão – PA, na Av. 
Fernando Guilhon, s/n Bairro: Bela Vista, CNPJ: 10.221.760/0001-
82, neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr. 
VALDINEI JOSÉ FERREIRA, portador da cédula de Identidade 
nº: 54176236 SESP/PR.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 331119

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 307 DE 27 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/284714 de 26 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de Nova 
Timboteua/PA, no período de 28/06 a 01/07/2018, com 
a fi nalidade de conduzir servidor que irá fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5935619/1 WALDIR BARROS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 330792
PORTARIA Nº 310 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/284106, 
de 25 de junho de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Salvaterra/PA, no período de 01 a 07/07/2018, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cina de “Produção Audiovisual”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

GILBERTO BEZERRA MENDONÇA 453.979.022-68

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 330842

PORTARIA Nº 308 DE 27 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/285740 de 26 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Municipio de Ipixuna do 
Pará/Pa, no período 28/06 a 01/07/2018, com a fi nalidade 
de conduzir servidora que irá fi scalizar ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

54185640/3 RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ 
(meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 330801
PORTARIA Nº 312 DE 27 DEJUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE Nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE Nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei Nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo Nº 2018/282147 de 25 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de  Aurora 
do Pará/PA, nos dias 30/06 e 01/07/2018, que irá fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201059/1 HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331099
PORTARIA Nº 317 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/285743 de 26 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Municipio de 
Ananindeua/Pa, no dia 30/06/2018, com a fi nalidade de 
conduzir servidora que irá fi scalizar ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
57195493/1 JOAO LUIZ CORREA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta sete reais e cinquenta 
centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331149


